

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forbedre plejefamiliernes vilkår ved dels at forhøje de almindelige plejefamiliers vederlag og dels regulere satserne for kost-, tøj-, og lommepenge, således at satserne gøres tidssvarende.
(Medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

1. behandling

Tak til medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik for det stillede forslag.

Den styrkede indsats med yderligere og skærpede tilsyn på børn og ungeområdet og MIO's undersøgelser m.v. viser, at der fortsat skal arbejdes målrettet for at kunne efterleve FN's børnekonventions mål.

Tilsynene har vist, at antallet af børn og unge, der ikke bliver beskyttet mod svigt og overgreb er langt større end hidtil antaget, og at behovet for døgnanbringelser er langt større end det nuværende niveau. Det må forudses, at antallet af anbringelser vil fortsætte med at stige, hvis ikke der gennemføres et gennemgribende skifte i den socialpolitiske strategi på børn og ungeområdet.

Naalakkersuisut står imidlertid fast på, at FN's Børnekonvention skal være pejlemærket for de kommende års indsats på børn og ungeområdet. Sigtet med indsatsen i de kommende år skal være et arbejde, der som mål har at kunne efterleve FN's Børnekonvention. Det gælder både, for så vidt angår lovgivning og reguleringer af området såvel som de konkrete indsatser og politikker fra såvel centralt hold som lokalt i kommunerne.

Derfor må der handles på en lang række områder. At sikre børn og unge vilkår, der efterlever FN's Børnekonvention, bliver et langt sejt træk over en længere årrække, men det er vigtigt, at der handles.

Den nye lov om støtte til børn og unge lægger op til en reform af den gældende politik på børn og ungeområdet.

Vi skal omlægge indsatsen til at være meget mere forebyggende og familieorienteret. Vi skal sigte på, i videst muligt omfang, at undgå de lange anbringelser på døgninstitutioner og i højere grad gøre brug af plejefamilier. For at denne udvikling kan lykkes, skal vi have en strategi for denne omlægning. Naalakkersuisut planlægger at igangsætte arbejdet med en plejefamiliestrategi for tiltagene på området. I denne strategi bliver der også fokus på sagsbehandlernes opgaver og roller, idet de skal sikre, at plejefamilierne får den rette støtte.

Formålet med denne plejefamiliestrategi er at sikre gode rammer for plejefamilierne og sagsbehandlere. Det kan være gennem bedre og mere uddannelse, supervision og forbedrede løn og arbejdsforhold for plejefamilierne.

Plejefamiliernes og sagsbehandlernes kompetencer og viden skal styrkes gennem en uddannelsesindsats og vi skal være helt sikre på, at plejefamilierne har viljen, kræfterne og

evnen til at påtages sig plejeopgaven. Nogle børn har særlige behov og udgør en særlig udfordring for plejeforældrene, mens andre ikke kræver så specialiserede kompetencer hos plejefamilierne. Derfor skal der også indføres en styrket godkendelsesprocedure af plejefamilierne.

Alt dette skal indgå i den kommende plejefamiliestrategi. Herunder er det naturligvis nødvendigt at se på arbejdsforhold og honorering af plejefamilierne. Der er behov for, at vi nøje gennemanalyserer, hvilke modeller der vil fungere bedst. Naalakkersuisut lægger derfor op til, at der gennemføres et analysearbejde i løbet af 2018 på området, som led i implementeringen af den nye børnelov og omstillingen af børn og ungepolitikken. Med denne analyse af plejevederlagets sammensætning og størrelse m.v. lægger Naalakkersuisut op til en forbedret og langtidsholdbar model, som Naalakkersuisut arbejder for at kunne implementere i forbindelse med FFL 2019.

Det er naturligvis ikke hensigtsmæssigt, at ydelserne langsomt udhules af inflationen, fordi de ikke løbende bliver pristalsregulerede. Det har været en rød tråd igennem hele reformarbejdet på socialområdet, at der indføres en satsregulering af ydelserne.

Naalakkersuisut fremlægger derfor på denne samling en lov om satstilpasningsprocent, der vil sætte rammerne for en løbende regulering af en række sociale satser svarende til den gennemsnitlige lønudvikling på det offentlige område. Dette lovforslag fremsættes i to tempi; på indeværende samling fremsættes et forslag indeholdende selve reguleringsmekanismen, og på en senere samling fremsættes en lov, der fastsætter hvilke satser og ydelser, der løbende skal reguleres.

Lomme- og tøjpenge-satserne blev sidst forhøjet den 1. april 2000. Kostpengene blev sidst forhøjet den 1. januar 2009. Naalakkersuisut vil arbejde for, at også disse satser satsreguleres i årene fremover.

Afslutningsvist skal det understreges, at børn og ungeområdet rummer store og mange udfordringer, som det vil tage år at løse, hvis vi skal gøre det rigtige. Den rejste problemstilling er blot et lille hjørne af de samlede udfordringer, vi står overfor, men den er en del af den samlede proces.

Det indstilles, at nærværende forslag 2. behandles på EM 2017 dels med henblik på at afvente Inatsisartuts behandling af lov om satstilpasningsprocent, dels med henblik på at nærværende forslag kan indgå i de samlede prioriteringer ved den kommende finanslovsforhandling.